[image: BRAZAO ARRAIAL]                              CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL
	                                                    ESTADO DO PIAUI

REQUERIMENTO Nº 008/2025

Excelentíssimos Senhor Presidente da Câmara Municipal de Arraial-PI.

Eu, Aldenice Paz, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa pelo Partido Progressistas (PP), venho, respeitosamente, com base no Regimento Interno e na Lei Orgânica Municipal, REQUERER ao Senhor Presidente que, após discussão e aprovação pelos demais membros deste Poder Legislativo, seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Aldemes Barroso solicitando a construção de um Posto de Saúde na localidade Cocos II.
[bookmark: _GoBack]  JUSTIFICATIVA:
A localidade de Cocos II, situada a aproximadamente 12 km da sede deste município, enfrenta grandes dificuldades no acesso a serviços básicos de saúde. A construção de um posto de saúde nesta região beneficiará não apenas os moradores locais, mas também diversas comunidades ribeirinhas vizinhas, como Cocos I, Pararudo, Veredinha e Vazantes.
A implantação desta unidade de saúde proporcionará melhores condições de atendimento médico e promoverá mais saúde e qualidade de vida para idosos, jovens e crianças dessas comunidades.
Diante disso, solicito o apoio dos nobres vereadores e vereadoras para aprovação deste requerimento, que visa atender a uma necessidade urgente da população ribeirinha.

______________________________________
Aldenice Paz-PP
Vereadora Requerente
Av. Candido Muniz, 292 centro. CEP: 64.480-000 Arraial – PI, fone: (89) 99456-3231

image1.jpeg